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Emigracja rosyjska.
Przew rót bolszewicki spow odow ał m aso 

w ą ucieczkę licznych rzesz rosyjskich poza 
granicę swej ojczyzny. Uciekali nie tylko 
arystokraci i burżuazja, potentaci przem ysłu, 
handlu  i finansów . Opuścił Rosję przede- 
w szystkiem  kwiat inteligencji, k tóra w więk
szości za czasów  carskich walczyła o de
m okrację, o ustró j i reform y społeczne, prze
chodząc przez prześladow ania i katorgę. Zni
komy zaledwie procent w śród em igrujących 
stanow ili robotnicy.

Liczba em igrantów  rosyjskich nie zosta
ła  dotychczas i nie zostanie zapew no prędko 
usta lona  dokładnie. Jedni określają na 11/a 
m iljona i na 2 miljony. N iem a chyba zakąt
ka gdzie by ich nie było. Większe cen tra  
em igracyjne rosyjskie znajdują się we Francji 
(P aryż), w N iem czech (Berlin), C zechosło
w acji (P raga) i Jugosław ji, gdzie rozrzucani 
są  po całym  kraju. Pozatem  są w Polsce, 
w Anglji, w Turcji, nie brakuje ich w A m e
ryce. W krajach o większych skupieniach e- 
rnigracyjnych znajduje się kierownictw o po
lityczne rozbitej na  niezliczęne grupy, w alczą
ce ze sobą nam iętnie, em igracji rosyjskiej. 
Tam w ychodzą głów ne organa em igrantów  
poczynając od socjalistów  różnych odcieni, 
n kończąc na zagorzałych zw olennikach daw 
nego porządku.

W  ciągu paru lat tułaczki powiększonej 
^  większości z nędzą m aterja lną , em igracja 
*8 nie zdobyła się na wytw orzenie wspólnej 
Reprezentacji politycznej, nie m ów iąc już o 
Jekich kolwiekbądż sukcesach  w walce z po

tężniejącym  z każdem  dniem  bolszewizm em . 
W rozpam iętyw aniu niedaw nej przyszłości, 
w szukaniu win za klęskę nie zdobyła się 
naw et na jednolitą organizację o charakterze 
sam opom ocow ym . Zachow ała natom iast je
dną cechę w spólną — to nienaw iść do bol- 
szewizm u i bolszewików.

Powoli em igracja rosyjska w swej wię
kszości zaczęła przechodzić co raz cięższy 
kryzys m aterjalny. Nędza zecżęła ' zaglądać 
w oczy naw et tym, którzy zdołali coś u rato
wać. Ten proces przyspieszyły niewątpliwie 
ciężkie w arunki gospodarcze w jakich zna
lazła się Europa i rów noległe z tym powsze
chny kryzys bezrobocia. Spow odow ało to 
konieczność zajęcia się tą  spraw ą czynników 
m iędzynarodowych.

Inicjatywę wzięło w sw e ręce Międzyna
rodow e Biuro Pracy w Genewie 'W ystąpiło 
ono z wnioskiem , a skierow anie em igracji ro 
syjskiej do nowego św iata, gdzie łatw iej zna- 
leść jest pracę. W niosek ten  znalazł popar
cie ostatn iego Zgrom adzenia Ligi Narodów.' 
Należy przypuszczać, iż Am eryka Południo
wa stan ie  się krajem  do którego kierow ane 
będą m asy em igrantów . W kołach em igra
cji rosyjskiej, zwłaszcza w Belgradzie tw o
rzone są  kom itety em igracyjne: przygotowu
jące listy tych, którzy w chwilę zdecydow a
nia spraw y mogliby natychm iast wyjechać.

Nad w szystkiem  czuwa specjalnie stw orzona 
sekcja rosyjska Międz. Biura Pracy, k tóra 
zbiera dane statystyczne oraz wszelkie m a- 
terja ły  dotyczące em igracji rosyjskiej. N ieza
leżnie od większego planu już w roku zesz
łym M. B. P. udało się um ieścić kilkanaście 
tysięcy em igrantów  rosyjskich w 13 krajach. 
Ma być zw ołana również konferencja m ają
ca obmyślić środki u łatw iające uciekinie
rom  rosyjskim  planow ą em igrację.

Z powyższych przygotowań wnosić n a
leży, iż w iększość em igracji nie m a zam iaru 
w racać, przynajm niej w najbliższym czasie 
do ojczyzny. N iedaw no ogłoszony apel do 
pow rotu przez jednego z wybitnych socjali
stów  rosyjskich zam ieszkałych w Pradze, 
pozostał bez echa. Zagadnienie pow rotu do 
Sowietów, choć wiecznie aktualne w kołach 
em igracji, dziś tedy wydaje się być przed
w czesne.

W ytworzenie jednego większego skupie
nia pracy rosyjskiej w Ameryce niewątpliwie 
mogłoby ocalić ,,rosyjskość“ rozrzuconych 
dziś w szędzie em igrantów . Jeśli w ę c  Liga 
N arodów  zacznie realizow ać sw e plany m o
że rozpocząć się dla em igracji rosyjskiej 
szczęśliwszy zarów no pod względem m ate- 
rjalnym  jak i m oralnym  okres jej tułaczego 
Życia. M. Z.

Stresemann grozi wycofaniem zgłoszenia do Ligi.
BERLIN, 13. Prasa nacjonalistyczna beri i ni Polska Otrzyma również miejsce w radzie Efgf 

ska domaga się natychmiastowego wycofania Narodów', 
wniosku Niemiec do rady, Ligi Narodów! o ile

Traktat w Locarno w parlamencie francuskim.
PARYŻ, 13. Komisja spraw: zagranicznych 

parlam entu francuskiego zajmowała się wczoraj 
Iraktatdm w Locarno. Wniosek referował pot- 
seł Boncourf. Wielu posłów w tej liczbie komu)- 
nista Barton i radykał Bouillon wypowiedz i cli 
się przeciwko traktatowi. Dalsza dyskusja odlożoł
ną została dO wtorku. , Temps" komunikuje, że

traktat przyjęty będzie ośtalecznie z zastrzeże 
niem. Wśród1 posłów panuje przekonanie, że
traktat nie odpowiada interesom Francji. Wi
końcu posiedzenia, wobec rozbieżności zdańf 
postanowiono na następne posiedzenie wezwać 
prezesa ministrów Brianda, dla stosownych’ wyj 
jaśni eń.

Węgry pod władzą spisku.
BERLIN, 13. W artykule zatytułowanym — 

Podziemne Węgry" berliński ,,#orwaerts" ziaf* 
mieszczą szereg niezwykle sensacyjnych’ wiadof- 
mości odnoszących się do zakonspirowanych Igłę 
bok© stosunków jakie łączyły Bethlena i jego 
rząd z nacjonalistycznefmi organizacjami węn 
gierskiemi. Obok Bethlena do kierownictwa tajj 
nycli związkowi należał Nadossy, komendant tnW 
stv tu fu kartograficznego Haits, biskup Zadrawec 
Sędziowie, radcy ministerjalni wyżsi urzędnicy

państwowi, podsekretarze stanu’. |
Organizacje te posiadające różne nazwy, j 

lecz działające w jednym duchu, planowały' W 
najbliższymi czasie zajęcie z bronią W ręku — 
wschodnich zjem czeskich’, przedewszystkiem zaś 
Rusi Przykarpackiej. W  czasie zamieszania, jog 
kie wywołałaby ta akcja — tajne organizacja 
miały przeprowadzić również zamacń stand, 
wprowadzając na Węgrzech monarchję.

Strajk górników w Dąbrowie Górniczej.
DĄBROWA' GÓRNICZĄ’, 1 3 . Wczoraj rano strajkuje około 26 tysięcy górników. Strajkujący 

Wybuchł w; Zagłębiu Dąbrowieckiem strajk gór górnicy pozostawili w kopalniach jedynie koM 
ników, którzy protestują w  ten sposób przeciw*- nieczną obsługę przy windach, pompach etc., 
ko złamaniu przez radę zjazdu przemysłowcowi bez czego zagrażałoby kopalniom zalanie prze* 
górniczych umowy o ochronie pracy. wody, podskórne.

Strajk objął wszystkie kopalnie Ogółem —

Delegacja u ministra Skarbu w sprawad) podatkowycl).
WARSZAWA, 13. Dnia 9 lutego minister handlu i rzemiosła podatkiem przelttysłowynŁ 

skarbu p1. Zdziechowski przyjął delegację sfer Delegacja przedstawiła ministrowi niezbęd-ł
kupieckich i przemysłowych, prowadzoną przez ność obniżenia stopy podatkow’ej w podatku ou 
pp. posłów?: W. Wiślickiego i S. Wartalskiego wl brotowyln od sprzedaży hurt0wej wszelkich ton 
sprawach, dotyczących obciążenia przemysłu. warów, podkreślając specjalnie tego rodzaju ar*j
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ty  kuły, jak skóra, papier, m etale i t. d., które ab
solutnie nie wytrzym ują w obrocie hurtowym 
obciążenia większego ponad 1 proc.

Oprócz tego delegacja przedstawiła p. [mi
nistrow i wszelkie trudności, z jakiem i związa
n e  jest wycenianie płatników, podatku przemyslo 
twego niższycA kategorji handlow ych i przem y
słowych, prosząc o wprowadzenie w życie arty 
kułów ustawy, które przewidują ryczałtowanie 
tego podatku dla drobnych przedsiębiorstw. (

Następnie delegacja odbyła konferencję z D. 
dyrektorem  departam entu podatków i opłat IG. 
[Czechowiczem, którem u również przedstawiła 
wyżej wymienione postulaty, prosząc o  ̂ przyh 
spieszenie rozpatrzenia złożonych wniosków.

Świętokradztwo-
KRAKÓW, 13. W czoraj niewyśledzeni spraw  

cy włamali się do kaplicy arcybiskupiej w pata), 
cu  imctropolity ks. Adama Sapiehy przy ulicy 
f ranciszkańskiej i skradli z wielkiego ołtartza 
kielich srebrny pozłacany i puszkę srebrną na  
kom unikaty. ___

Rekonstrukcia rządu .
WARSZAWA, 13. W czoraj o godzinie 12 w 

południe odbyła się w prezydjuim Rady ministr1 
rów  ponowna konferencja prem jera Skrzyńskie
go z posłem Barlickim w sprawie udziału jego 
lwi rządzie. .

Rokou/aula pomiędzy „P iastem  ' a  „Wyzwoleniem
WARSZAWA, 13. Komunikują, lii pomiędzy 

upoważnionymi członkami P.S.L. .Piasta" z jednej, 
a .Wyzwolenia" z dragiej stony toczą się nieobo- 
wiązujące dotąd rozmowy na temat współdziałania 
obu ugrupowań na terenie sejmowym i w okręgach. 
Pozatem mówią, iż .P iast" przygotowuje się do 
zgłoszenia wniosku d rozwiązanie Sejmu i przepro
wadzenia wiosną r. b. wyborów.

niepokojący stan  zdrow ia ks. kard. Dalbora.
POZNAŃ, 13. Dn. 11 b. m. wydano następu

jący biuletyn o stanie zdrowia ks. kardynała pry
masa Dalbora:

Niepokój metoryczny, trwający dziś od rana, 
ustąpił około g 17, dopiero po zadaniu silnych 
dawek środków narkotycznych.

O godz. 17,30 pacjent zapadł w głęboki sen, 
trwający dotychczas. Puls 126, stał się nieregular
ny, przerywany. Oddech 26, uciążliwy, coraz więcej 
płaski. Stan zdrowia pacjenta budzi coraz większe 
obawy.

Wykrycie niemieckiej organizacji na Polskim  Śląsku.
KATOWICE, 13. Wczoraj przez cały dzień 

policja dokonała licznych rewizji w okręgach Kato
wice, Królewska Huta, Wełnowice i Chorzew u 
członków Deutstumbundu. Aresztowany został 
prezes tej organizacji.

Demonstrancja niemiecka przeciwko IMussollniemu.
WIEDEŃ, 13. Wczoraj w parlamencie, w prze

pełnionej sali urządzono demostracyjne zebranie 
przeciwko polityce Mussoliniego na Tyrolu włoskim. 
Oprócz działaczy austryjackich występowali nacjo
naliści z Berlina, którzy potępiali Mussoliniego, za 
to, że chce znacjonalizować nienców na Tyrolu 
Włoskim. Wszyscy niemcy staną murem, zdaniem 
mówców w obronie uciśnionych niemców na Ty
rolu. włoskim.

Z drada stanu.
KLERE, 13. W ostatnich dniach aresztowano 

12 osób podejrzanych o uprawianie szpiegostwa 
na rzecz obcego mocarstwa. Dwie osoby wypusz
czono po zbadaniu, dziesięć osadzono w więzieniu. 
Spodziewane są dalsze aresztowania.

Posiedzenie Cigl narodów .
GENEWA, 13. Wczoraj odbyło się posiedze

nie Ligi Narodów. Postanowiono zwołać następ
ne zebranie w Genewie na 8 marca r. b. Na po
rządku dziennym tego posiedzenia znajduje się spra
wa przyjęcia Niemiec do Ligi Narodów.

Zakończenie s tra jku  górników w Ameryce.
New-York, 13. Sekretarz ministerjum pracy 

donosi, że strajk górników w kopalniach antracytu 
został zakończony na warunkach, że obecna taryfa 
pracy obowiązuje na lat pięć, z warunkiem, że każ
da ze stron ma prawo wymówić warunki.

Konferencja Ambasadorów.
PARYŻ, 13 Wczoraj odbyła się konferencja 

Ambasadorów, która zajmowała się sprawami bie- 
żącemi, a między innemi sprawą rozbrojenia Nie
miec. i ustaleniem siły armji okupacyjnej w Na- 

‘ drenji.

Wypadek samochodowy.
ELZE, (Hanower) 13. Wczoraj wieczorem na 

przejezdzie pod dworcem wpadł pociąg na samo
chód. Wszyscy pasażerowie zostali zabici.

Sanacja finansów we pranej).
PARYŻ, 13. Wczoraj parlament rozpatrywał 

79 art. ustawy sanacyjnej, dotyczący opodatkowa
nia ruchomości i papierów procentowych. Kom
promis w sprawie tego artykułu, zaproponowany 
przez senatora Doumeura został przyjęty 363 gł. 
przeciwko 195.

Podwyższenie ceny ci)ieba w fran c ji.
PARYŻ, 13 Cena chleba, która obowiązywała 

od 2 lutego roku bieżącego zostaje podwyższoną 
z 1 fr. 70 centimów na 1 fr. 80 centimów za kilo.

Oświata pozaszkolna.
W roku 1924 Ministerstwo W. R. i O-P. 

ze względów oszczędnościowych zniosło Wy
dział Oświaty Pozaszkolnej, oddając pracę 
w ręce Związku Polskiego Nauczycielstwa 
Szkół Powszechnych.

Przyjmując na sw e barki pracę ośw ia
tową, Związek P N. S. P. utworzył przy Za
rządzie Głównym w Warszawie Wydział O ś
wiaty Pozaszkolnej, przy Zarządach Woje
wódzkich — Komisje Oświaty Pozaszkolnej 
przy oddziałach Powiatowych— Sekcje O. P. 
a przy Ogniskach— Referaty O. P.

Zdając sobie doskonale sprawę, że bu
dowanie powszechnej oświaty w Polsce na
leży w pierwszym rzędzie do nauczycielstwa, 
Związek P.N.S.P. prżez owe komisje, sekcje 
i referaty Ośw Pozaszk. powziął za zadanie 
organizować i prowadzić kursy dla dorosłych 
odczyty, bibljoteki, czytelnie i przedstawienia 
amatorskie. Wskazówki do tej pracy znaj
dują się w piśmie wydawanym przez Zarząd 
Główny Związku ^ .N .S . P. „Polska Oświata 
Pozaszkolna” z dodatkiem „Teatr Ludowy”. 
Na terenie powiatu K aliskiego p raca  nad 
oświatą pozaszkolną rozpoczęła się 4 kwiet
nia 1925 r. Zjazdem Delegatów poszczegól
nych Ognisk przy współudziale inspektora 
szkolnego, przedstawicieli władz sądowych i 
komunalnych, oraz instytucji kulturalno—  
oświatowych.

Po wygłoszonym referacie p. Somorow- 
skiego, przewodniczącego Komisji wojewód
zkiej Ośw. Pozaszkol. w Łodzi „O programie 
pracy Ośw. Pozaszkolnej" na Zjezdzie tym 
została utworzona Sekcja Ośw. Pozaszkol. na 
powiat Kaliski, która zorganizowała w 13 
m iejscowościach kursy dla dorosłych, a tak
że odczyty i teatry amatorskie. Niezależnie 
od tego Zarząd Sekcji Ośw. Pozaszkol. opra
cow ał projekt dalszej pracy i przesłał go do 
Sejmiku i Magistratu, celem  uzyskania sub- 
sydjum.

Sejmik przeznaczył na ten cel 2 tys. 
zł. z niewyczerpanego budżetu za rok 1925 
i 10 tys. zł. na 1926 r., lecz, jak się dowia
dujemy, Województwo z sumy 10 tys. zł. 
skreśliło 9 tys. zł. pozostawiając na cel 
Ośw. Pozaszkol. na rok 1926 zaledwie 1 tys. 
złotych.

Pomimo trudności finansowych Związek 
P.N .S.p . pracy tej nie zaniechał.

Na zebraniu w dniu 7 lutego r.b. pod 
przewodnictwem prezesa sekcji Ośw. Poza
szkolnej p. Janczewskiego, nauczycielstwo 
postanowiło rozpoczętą pracę kontynuować, 
a na najważniejsze wydatki, związane z pro
wadzeniem tej pracy opodatkowało się po 
1 złotym od członka Związku. Pracę ośw ia
tową Zarząd podzielił na specjalne działy: 
Dział Kursów dla dorosłych, odczytowy, te
atrów amatorskich, czytelni, bibljotek i kół 
młodzieży wiejskiej,

Praca idzie naprzód i mamy nadzieję, 
że spotka się z uznaniem i poparciem  
wśród społeczeństwa.

B riand ponownie o trzym ał ootnm zaufan ia .
PARYŻ, 13. Wczoraj w parlamencie podczas 

dyskusji nad podatkiem spadkowym. Briand po
stawił ponownie kwestję votum zaufania, które do
stał większością 327 głosów przeciwko 222.

Wiadomości meteorologiczne.
BERLIN, 13. Barometr lekko się podnosi. 

Wczoraj termometr wskazywał o godzinie 2-ej p.p. 
i 9-ej wieczorem -j- 4°. Zapowiedź pogody na dzi
siaj, wilgotno — ciepło — niewielkie opady.

Dolar w W arszawie.
WARSZAWA, 13.2 Wczoraj od rana kurs dola

ra w obrotach międzybankowych wynosił 7.45 zł. 
Bank Pęlski kupował wczoraj dolary po kursie 7.28.

Każda gospodyni powiooa wiedzieć,
ż e  za p ra w a  do pod łóg

„ J A S N E J  S Ł O Ń C A ”
nadaje podłogom, posadzkom i linoleum piękny i 
długotrwały połysk bez użycia szczotek, zastępuje 
farbę olejną, farbuje białe podłogi w ciągu jednej 
godziny na kolory mahoniowy i orzechowy ciemny.

Sprzedaż w składach aptecznych, mydlarniach, 
i składach farb. 2043

Jak m in iujem y pieniądz na próżno.
„Sztandar Chłopski" w ostatnim numerze wy

licza posłom jak to żywot próżniaczy wiodą i darmo 
dyjety biorą, pisząc takie „kalendarze sejmowe":

„Sejm odbył w r. 1923 posiedzeń 83, w roku 
1924 — 84, a w r 1925 — 83 czyli razem w tych 

'trzech latach było 250 posiedzeń.
Zapewne chcecie poznać tych pilnych waszych 

obrońców i dowiedzieć się, w ilu też posiedzeniach 
brali oni udział? Otóż na podstawie „sejmowej 
księgi obecności", a więc urzędowego dokumentu 
—podajemy następujące obliczenia dotyczące „pra
cowitości" na razie tylko kilku posłów.

A więc poseł Józef Berek z pOzeńskiego 
opuścił w r. 1923 3 posiedzenia, w r. 1924 37 po
siedzeń, w r 1925 18 posiedzeń, razem więc 58 
posiedzeń, czyli co piąte posiedzenie nie było go 
w Sejmie.

Poseł Jan Bryl w r. 1923 opuścił 22 posiedze
nia, w r. 1924 30 posiedzeń, w r 1925 24 posiedze
nia, czyli razem opuścił 76 posiedzeń, czyli prawie 
co trzecie posiedzenie nie było go w Sejmie.

Poseł Fijałkowski z piotrkowskiego opuścił 
w r, 1923 1 4 posiedzeń, w r, 1924 17 posiedzeń, 
a w r. 1925 33 posiedzeń, czyli razem 64 posiedze
nia.

Poseł Wiewiórski z krośnieńskiego opuścił 
w r. 1923 26 posiedzeń, w r. 1924—23 a w r. 1925 24 
czyli razem 71 posiedzeń.

Poseł Krempa z mieleckiego opuścił w r. 1923 
19 posiedzeń, w r. 1924 47 posiedzeń, w r. 1925— 
41 posiedzeń, razem opuścił aż 107 posiedzeń.

Poseł Jamielewski z puławskiego w r. 1923 
opuścił 19 posiedzeń, w r. 1924 — 24 posiedzenia, 
w r. 1925 25 posiedzeń, razem opuścił 68 posiedzeń.

Poseł Tabor z miechowskiego w r. 1923 opu
ścił 43 posiedzenia, w r. 1924 53 posiedzenia, w 
r. 1925 46 posiedzeń, razem opuścił aż 142 ^posie
dzenia na 250 posiedzeń sejmu. Czyli ten poseł 
uzyskał rekord próżniactwa, gdyż prawie co drugie 
posiedzenie w Sejmie go nie było.

Poseł Waleron był członkiem Komisji Admini
stracyjnej, na którą przychodził tylko podpisać się 
na liście obecności, aby djet poselskich nie stracić 
i zaraz wychodził.

Tym posłom kasa sejmowa płaciła tak samo 
jak i posłom pilnym djety po tysiąc złotych 
miesięcznie, a panowie ci za ten ładny pieniądz 
nawet na siedzenie na stołku w Sejmie zdobyć się 
nie potrafili-

Nowiny Ludowe podają:
Korzystamy z okazji, żeby od siebie parę słów 

podać i pewne rzeczy wyjaśnić, a mianowicie, ile 
też skarb państwa za jedno posiedzenie sejmowe 
musi niektórym posłom płacić?

Pensja miesięczna wynosi dla każdego posła 
zł. 1.000, rocznie zł. 12.000 zaś przez 3 lata każdy 
z tych posłów pobrał z kasy państwowej po 36.000 
(trzydzieści sześć tysięcy). Ponieważ w ciągu tych 
3 lat Sejm odbył tylko 250 posiedzeń — z tego 
wynika, że za każde posiedzenie dostawał poseł 
blisko po zł. 15 >, jeżeli posiedzeń nie opuszczał.

Inaczej się sprawa przedstawia z tymi posła
mi, którzy posiedzenia opuszczali, bo im wypada 
jeszcze więcej

Pos. Berek był tylko na 192 posiedzeniach, 
za co pobrał zł. 36.000, więc na jedno posiedzenie
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wypada mu blisko zł. 190; pos. Brylowi, który był 
tylko na 176 posiedzeniach, wypada blisko zł 220; 
pos. Fijałkowskiemu wypada zł. 200, bo był tylko 
na 186 posiedzeniach; pos. Wiewiórskiemu, który 
był tylko na 180 posiedzeniach, wypada zł. 200, 
pos Krempie zł. 250, pos. Jemielewskiemu zł. 190 
a pos. Taborowi aż zł. 310 za posiedzenie, bo był 
tylko na 108 poiedzeniach sejmowych.

Cyfry te są strasznym aktem oskarżenia na 
naszych posłów. Poprostu w głowie nie może się 
pomieścić, by można było brać za jeden dzień pra
cy zł. 150 przeciętnie a jak dobrze pójdzie to i zł. 310. 
Na wszystko to idzie ciężko zapracowany grosz. 
Naprawdę po królewsku wynagradzamy swoich po- 
ałów, Jak się tak zestawi te wielkie pensje z pra
cą poselską — ręka człowieka zaczyna świerzbieć 

l za kijem lub batem się ogląda, by próżniaków- 
posłów wygrzmocić. Trzeba dalibóg, trzeba, żeby 
*ię Sejm ten jaknajprędzej rozwiązał, bo inaczej 
próżniaków się nie pozbędziemy z Sejmu.

K R O N I K A
— K a l e n d a r z y k  a s t r o n o m i o z n y .

W niedzielę, d. 14 lutego wschód słońca przypada 
■o godz 6 m. 52; zachód o godz. 16 m. 17’ 
Przybyło dnia godz. 2 m. 7. Długość dnia wynosi 
9 godzin 51 m.

— U r z ę d o w a  o e n a  p i e c z y w a .  Kilo 
bułek kosztuje 90 groszy, na kg. wypada 18 sztuk, 
kg. Chleba 50% —40 gr., 60%-32 gr., 70% do 80%- 
25 gr. A więc najtańsze gatunki chleba staniały, 
droższe utrzymały się w dotychczasowej cenie.

— Z U n iw e r s y t e t u  P o w s z e c h n e g o  
Im . H e n r y k a  S i e n k i e w i c z s .  W niedzielę, 
dnia 14 b.m. o godzinie 6-ej wieczorem w gmachu 
Rzem. Chrz. Piekarska 7, odbędą się dwa wykła
dy w dolnej sali: 1) prof. Nowosielki „Wiedza ta 
jemna w Europie i na Wschodzie* z przezrocza
mi, 2) prof. Tomasz Łysek, „Promienie Roentgena". 
Zarząd uniwersytetu zwraca uwagę Publiczności, 
że wykłady trwać będą tylko do kwietnia i zachę
ca do licznego uczęszczania.

— Z e  s p r a w  p o d a t k o w y c h .  Przez art. 
9 ustawy z dnia 20 lipca 1925 r. w sprawie zmian 
i uzupełnień ustawy z dnia 31 lipca 1924 r. o mo
nopolu spirytusowym, został uchylony wojewódzki 
podatek od wyszynku i drobnej sprzedaży trunków 
z dniem wejścia w życie powołanej wyżej ustawy 
t. j. od dnia 22 sierpnia 1925 r., wobec czego 
Wspomniany podatek za II półrocze 1925 r. winien 
być wymierzony tylko za czas od 1 lipca do 21 
sierpnia włącznie. Zaznania do wymiaru podatku

. %a wymieniony okres można składać do 15.2.1925 
*oku włącznie.

— „ D a n c in g "  n a  T o w .  P r z e c i w g r u 
ź l i c z e .  Wobec odwołania „Dancingu" zamiast 
biletu wejścia, czując się w obowiązku dopomo- 
tenia choremu studentowi, złożyli na ręce p. Do- 
tuchowskiej Al. Józefiny 12.

PP. Dr. Dukalscy ze Stawiszyna 6 zł., Mam- 
tothowa Stefanj3 3 zł., Mamrothówna Nina 3 zł., 
oieniewska Adela 3 z ł, Zakrzewska Stefanja 3 zł., 
Doruchowska Kazimiera 3 zł., Milewski Józef 3 zł., 
tflzem 24 zł.

«

. — Z , ,S o k o ł a 11. Walne Roęzne Zebranie
btóre się miało odbyć w dniu 14 lutego r. b. z 
Przyczyn od nas niezależnych zostało odłożone na 
<*sień 28 lutego r. b.

— Z K o n c e r t u .  W ubiegłą niedzielę odbył 
Jlę koncert-bal urządzony staraniem Komitetu 
Opiekuńczego nad emigrantami rosyjsk.

Komitetowi udało się zaangażować najlepsze 
*iły zawodowe i amatorskie naszego miasta, to

część koncertowa wypadła znakomicie. O 
Psnnie Marji Wiłkomirskiej i panu Snaglewskim 
l*ko o znanych zawodowych artystach nie będzie
my się rozpisywać. Bardzo miła była p. Cepelii 
isko deklamatorka, świetnie imitował Wertyńskiego 
P* Dr. Klinger, ukrywający się pod pseudonimem 
P®na Niewertyńskiego zmuszony trzykrotnie hucz- 
^Smi oklaskami do naddatków programowych. 
^  już wprost bajeczną była pani Sławinowa, która 
•'wym aksamitnym głosem (sopran) odśpiewała 
*jrię Lizy z „Damy Pikowej" Czajkowskiego, wzbu- 
?*a)ąc szczery zachwyt i zainteresowanie. Mniej 
T*Vł udany sam bal z powodu małej frekwencji 
**ńczących. Naogół wrażenie b. dodatnie.
£  — S t y o z n io w y  z e s z y t  „ P r z e g l ą d u
r e l i ty o z n e g o * *  przyniósł bardzo bogaty mater- 

odnoszący się do ostatniego zjazdu rosyjskiej 
^*rtji komunistycznej Wyniki tego zjazdu, bardzo 
^®mienne i żywo interesujące Polskę, omówił p. 
K*®fan Litwiński, uwypuklając rozłam, który nastą- 
?•* w R K. P. — • Polityce St. Zjednoczonych 
^św ięcone są dwa artykuły: p. J. Krahla i p. St. 
l" a*9a. Załącznik przynosi pełny tekst niepubli
kowanego dotychczas w Polsce traktatu rosyjsko- 
il^ ieck iego , podpisanego dn. 12 października 

^5 r. w Moskwie.
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Głębokie i serdeczne w spółczucie wyrażają koleżance—współpracowniczce i nauczycielce p. Celinie 
Rozensztajn z powodu utraty siostry Jej b. p.

RÓŻY DANCYGIEROWEJ
Koleżanki, kolega, uczennice i uczniowie 

szkoły „Familjnej*.

C E Ś C E  — z powodu przed
wczesnej śmierci

J E J  S I O S T R Y
wyrazy wspólcfetcia

Żyd. Org. Skaut 
„Haszomer-Hacair" w Kaliszu.
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— Z m ia n y  w  d j e c e z j i .  Mianowani: Ks. 
Zygmunt Przyjemski, kapelan wojskowy, przyjęty 
do djecezji i naznaczony proboszczem parafji Sa- 
marzewo. Ks. Franciszek Nowakowski z djecezji 
Płockiej przyjęty do djecezji i naznaczony probo
szczem w  Karnkowie. Ks Wacław Tołkacz wikar- 
jusz w Grzegorzewie prefektem w Przedczu. Ks. 
Michał Sadkowski, prefekt w Lipnie wikarjuszem 
w Grzegorzewie.

Przeniesieni: Ks. Józef Zagner, proboszcz z 
Białkowa do Cienina: Ks. Wincenty Sikorski, pro
boszcz z Samarzewa do Chełma (dek. Kłodaw- 
ski), Ks. Marceli Sawicki, z Cienina do Marzenina 
Ks. Bronisław Kochanowicz, z Kościelnej Wsi do 
Malanowa, Ks. Wincenty Glass z Żytna do Malu- 
szyna, Ks. kan. Mieczysław Janowski z Lubania 
do parafji Kolegjackiej w Kaliszu, Ks. Saturnin 
Czaki z Maluszyna do Lubania.

Zmarli: Ks. Eugenjusz Lipiński, szambelan
Jego Świątobliwości, kan. hon. Kaliski, prefekt 
gimnazjum męskiego w Piotrkowie, zmarł tam 1925 
roku, przeżywszy lat 43, w kapłaństwie lat 18. 
S. p. ks. Adam Buchowski, kan. hon Kaliski, pro
boszcz parafji Gidle, zmarł tam dnia 5 listopada 
1925 r ,  przeżywszy lat 60, w kapłaństwie 35. S. p. 
ks. Leon Ościk, proboszcz parafji Sędziewice, 
zmarł tam dnia 15 grudnia 1925 r., przeżywszy lat 
48, w kapłaństwie lat 25. S. p. ks Nikodem Krantz 
Jubilat, proboszcz parafji Wierzbie, zmarł dnia 21 
stycznia 1926 r., przeżywszy lat 81, w kapłaństwie 
lat 57. S. p, ks. Hipolit Piekarz, Jubilat, emeryt 
w Wieluniu, zmarł tam przeżywszy lat 84, w ka
płaństwie 56. S. p. ks. Józef Bącalski, proboszcz 
parafji Miśliborz, zmarł tam, przeżywszy lat 76, 
w kapłaństwie 48.

— D o r o c z n e  K u r s ę  S a n i t a r n o  P o l 
s k i e g o  C z e r w o n e g o  K r z y ż a .  Dla Pań, 
rozpoczną się w poniedziałek 15 lutego r. b. o g. 
8 wieczorem w p. gim. im. Adama Asnyka ul. Grodz
ka.

Dalsze zapisy przyjmuje biuro Cz. K. od g. 
10—2 w pł. na niewiele pozostałych wakujących 
miejsc.

Panie już zapisane proszone są o punktualne 
przybycie w wyżej wspomnianej dacie — kurenda 
rozsyłana nie będzie. Zarząd.

— i |T o  T o ‘*. „Ukazał się nr. 11 Tygodnio
wego Magazynu Ilustrowanego „To—To pod" re
dakcją Juljana Tuwima. Zawiera treść następującą: 
Charlie Chaplin w życiu prywatnem. — Z lochów 
Szpilberku. — Sto lat mody męskiej. — Z szero
kiego świata. — Największy bar świata. — Rewo
lucja w Chinach. — Cudowny koń egipskiego 
sztukmistrza. — O pamiętnikach. — Moskwa ame- 
rykanizuje się. — Pewność î  liczba. — Górą czar
ni. — As. — Maszyna drukująca banknoty Stanów 
Zjednoczonych. — Gabinet osobliwości. — Dzieje 
zapalniczki. — Motocyklista w pędzie. — Balon 
zaprzężony w orły. — Efektywna sztuka magiczna. 
Dwa uśmiechy. — Li9t pierwszy, zawierający ilu
strację do traktatu o kojarzeniach oraz spis po
jedynku miljonerów amerykańskich. — Ciurosa 
sportowe. — Tutti-f-utti — Of-nzywa dziennika
rzy na Brianda. — Na wielkim parowcu pasażer
skim. — Trochę śmiechu. — Rozrywki, — Kores
pondencja.

— O s y t u a o j i  n a  r y n k u  p i e n i ę ż n y m .
Hajnt z dn. 11 lutego omawiając sytuację waluto
wą stwierdza, iż już w sobotę dawał się odczuć 
pewien brak waluty zagranicznej. Zjawisko to 
wystąpiło jeszcze silniej we wtorek, kiedy kurs zło
tego zaczął się chwiać. Decydującym momentem

była giełda wczorajsza. Zapotrzebowanie ze stro
ny fabrykantów i importerów wynosiło 470 000 do
larów, przytem żądano większej ilości walut efek
tywnych. Tak wielkich sum Bank Polski nie mógł 
pokryć i po raz pierwszy od 4 tygodni nie zaspo
koił całego zapotrzebowania, a tylko 70%. W rezul
tacie w prywatnym obrocie kurs dolara podniósł 
się, tendencja jest nadal bardzo mocna z powodu 
małej podaży. Zastanawiając się nad głębszemi 
przyczynami nowych wahań kursowych, pismo 
stwierdza, iż działa tu m. in. niepewna sytuacja 
rządowa i pogłoski o dymisji ministra Zdziechow- 
skiego. Główną jednak przyczynę stanowi sytuacja 
finansowa Banku Polskiego, który potrzebuje więk
szych sum w walucie zagranicznej na spłacenie 
swych własnych długów terminowych m. in. 10| 
miljona doi. dla Federal Reserve Bank. Dużą rolę 
odgrywa tu również nie zmniejszające się zapo
trzebowanie walut zagranicznych ze strony prze
mysłu i handlu, które wynosi około 350 tys. doi. 
dziennie. Wobec tego, iż w ostatnich czasach 
wpływ walut z eksportu osłabł Bankowi Polskiemu 
trudno jest dostarczać tak wielkich sum. W ko
łach finansowych nie spodziewają się aby w naj
bliższych tygodniach Bank Polski pokrywać mógł 
całe zapotrzebowanie walut zagranicznych.

R A D I O .
P r o g r a m  n a  n i e d z i e l ę  14 lu t e g o  r .  b .

BERLIN (505. 576. 1300) 9 Muz. kościelna; 11.30 Koncert; 
16.30 i 20.30 Koncerty; 22.30 Tańce.

WROCŁAW (418,251) 11 Muz. kościelna; 17 i 20.10 Kon
certy; 22 Transp. z areny sportowej.

HAMBURG (392-5, 293, 279) 9.15 Muz. kościelna; 13.45 
19, 20, 21 Koncerty; 22 Tańce.

KRÓLEWIEC (463) 9 Muz. kościelna; 11.30, 16.30 i 20 
Koncerty; 22 Tańce.

KÓNIGSWURSTENHAUSEN (—) 11.30 Koncert; 20.30 
Program berliński.

LIPSK (452, 284) 9 Muz. kościelna; 12, 16 i 20.15 Kon
certy.

MONAHIUM (485.340) 11 Dzwony; 12, 16.30, 20 Koncerty
MONSTER (410, 283, 259) 9 Muz. kościelna; 11.30, 15.30 

i 20 Koncerty.
MEDJOLAN (320) 16.30 i 21 Koncerty.
BARCELONA (325, 460) 18’ 21 Koncerty; 20.05 Koncert 

instrumentalno-wokalny.
PRAGA (368) 11, 17, 20.02 Koncerty.
OSLO (382) 10.30 Muz. kościelna; 20. 21.30 Koncerty; 

23 Tańce. '
RZYM (425) 10.40 Muz. kościelna; 17.30, 20.40 Koncerty.
STOKHOLM (427, 1350) 11, 13.30, 19.10,20,21.15 i 21.40 

Koncerty.
TULUZA (441) 13.30, 14.15, 21.45, 22.35 Koncerty.
PARYŻ (458.2650) 22 Koncert.
ZURYCH (515) 15, 16, 19 i 20.15 Koncerty.
WIEDEŃ (530. 404) 11, 16, 18.15 Koncerty; 20 Opera.
HILVERSUM (—) 16.40, 20.50 Koncerty; 22.50 Tańce.
LONDYN-DAVENTRY (365, 1600) 12,16.30 Koncerty; 20 

„Big-Ben“; 21 Dzwony i nabożeństwo; 22.15 Koncert.

B I U L E T Y N
SPOSTRZEŻEŃ METEOROLOGICZNYCH STACJI 
„ K A L I S Z *  Państwowej Sieci Meteorologicznej 

PRZY SEJMIKU 
w  dn . 13 l u t e g o  1936 r. g o d z .  7 -a  r e e e

f) Ciśnienie powietrza 7 4 9 .6
2) Kierunek wiatru S .
3) Siła wiatru 1 m/s
4) Stan nieba pochmurno
3) Wllgot. bezwzględna 5.5
6) Wiigot względna 9 8
7) Temp. powietrza -4-2.8
8) Ilość opadów (_g>—‘ -a —
9) Najwyi. temp {-§ J f ? -4-10.9

10) Najnli. temp. U  3 3 -1-0.8
11) Temp. grunt, na głę
bokości 50 cm. 1 g. pp . + 0 .1 9
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Powiatowa Kasa Chorych w Kaliszu ogłasza konkurs 
na leczenie dentystyczne członków Kasy zamieszkałych w 
Stawiszynie i Zbiersku, za ryczałtowe miesięczne wynagro
dzenie na następujących warunkach:

1) Przyjęcia członków Kasy 3 razy tygodn. 
wszednie w ciągu 4-ch godzin dziennie.

w dni po-

I
2) Leczenie chorych odbywać się winno we własnym 

abinecie lekarza-dentysty w Stawiszynie, jego środkami 
entystycznemi i lekarstwami.

3) Oferty w zamkniętych kopertach, z załączeniem opi- 
nji związku zaw. lek.-dent, oraz świadectwa składać do Za
rządu Kasy Chorych w Kaliszu (Wiejska. 12) w terminie do 
1 marca b. r.

Powiatowa Kasa Chorych w Kaliszu.
(— )  R. O C IE SZ K O  ( —)  W. C H L E B O SZ

p. o . D y rek to ra . Przewodniczący Zarządu.
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DLACZEGO Je s ie n n e T argi W ied eń sk ie  
tak  u d an e?

1925 r. byty

DLATEGO, że w W iedn iu , jak o  ry n k u  c en tra ln y m  śro d -
■ .......... kow ej E uropy , 7000 w ystaw ców  p o le c a  sw o je

w yroby w obfitym  w y borze  i po  n a jn iż szy c h  
cen ach !

DLATEGO T EŻ  OD W IED ŹCIE

10 W ltd tń sU e  Targi Międzynarodowe
od 7—13 marca 1926 r.

Im prezy  sp e c ja ln e :
M ięd zy n aro d o w a W ystaw a A u to m o b ili i M otocyklów , 

„ E lek try c zn o ść  w ro ln ic tw ie 11,
„ T e ch n ic zn e  n o w o ści i w y n a lazk i" ,

W ystaw a m yśliw ska.

W iza  p a s z p o r t o w a  z b y t e c z n a !
Z leg ity m a c ją  T argów  i z zag ran iczn y m  p a sz p o rte m  w ol

n e  p rz e k ro c z e n ie  g ran icy . Z n iżk a  b ile tó w  n a  k o le ja c h  p o lsk ich , 
c z e c h o s ło w a c k ic h  i a u s tr ja c k ic h .

In fo rm ac je  w sze lk ieg o  ro d z a ju  i leg ity m a c je  T argów  
m o żn a  o trzy m ać  p rz ez

^  i e n  e r  M e s s e ,  A. G„, W i e n ,  VII.,
jak  ró w n ie ż  u  h o n o ro w y ch  p rz ed s ta w ic ie li:

Łódź, Schenker & S-ka, Tow. Akc. dla Międzyna
rodowego Transportu, Pomorska 2 1 .

„ Finkenstein & Baum, Przejazd 2 0 .
* Konsulat Austrjacki. 127

KTO chce wiedzieć, co się w świecie dzieje, 
ten czyta najtańsze ilustrowane czasopismo

w Polsce Przegląd Światowy"
Prenumerata kwartalna 6 zł. 25 gr. 
Wszystkie korespondencje i prenume

raty przesyłać pod adresem: Skrzynka po
cztowa 135 Warszawa. 184

Urzędnik gospod.
l a t  34  (P o z n a ń c z y k ) , z 13-le tn ią  p rak ty k ą  w in te n sy w n y ch  i w zorow ych  
m a ją tk a c h  n iem . w S a k so n ji  i w P o z n a ń sk iem , a b so lw e n t szk o ły  a g ro n o 
m ic z n e j  w L ipsku , d o św iad czo n y  p la n ta to r  zb ó ż  n a s ie n n y c h , i b u rak ó w  
c u k ro w y c h , o b e cn ie  w s a m o d z ie ln e j p o sa d z ie  w m a ją tk u  2500 m rg ., p o sz u 
k u je  o d  1.1V re sp . od  1.VII-1926 r. o d p o w ied n ie j p o sad y  n a  w iększym  m a
ją tk u  w- b . K o n g resó w ce . O fe rty  u p ra sz a  do Z a rz ąd u  m a ją t.  S te fan ó w , 

pocz. G o ln ia , pow . J a ro c in . 162

ZAWIADOMIENIE.
n a jp u rz e jm ie j z aw iad am iam y  S z . P a sa ż e ró w , żeN in ie jsz e m

z d n iem  14 lu te g o  b. r . z o s ta n ie  u ru c h o m io n a  s ta ła  k o m u n ik ac ja  
sa m o ch o d o w a  n a  lin ja ch :

K A L I S Z  — K O N I N  
K A L I S Z  — B Ł A S Z K I  
K A L I S Z  — O S T R O W

w e d łu g  n iże j p o d a n eg o  ro z k ła d u  jazdy : 
z  K a lisza  do  K o n in a  o d c h o d z i o godz. 17,30

8,30z  K on ina  do  K a lisza
z K a lisza  do  B ła sze k  „ „
z B ła s z e k  do  K a lisza  „ „
z  K a lisza  do  O s tro w a  „
z O s tro w a  do K a lisza  „ „

P o le ca ją c  s ię  łaskaw ej pam ięci pozostajem y
z p o w ażan iem

Z JE D N O C Z O N E  PR Z E D SIĘ B IO R ST W A  SA M O C H O D O W E 
176 A u ta : .E U R O P A " , .R E K O R D * i „FO R D " STAW ISZYN.

12
7
8 

10

i 18
i 13,30 
i 15 
i 16,30

Słynne w całym świecie

Zioła z Gór Harcu
D -ra  l a u e r a

Z a le c a n e  p rz ez  n a js ły n n ie js z e  p o 
w agi lek a rsk ie , jak  pro f. B e rliń sk ieg o  
U n iw e rsy te tu  Dr. v. L eyden , Dr. H och- 
f lo e t te r ,  D r. M artin  i w ie lu  in n y ch  wy
b itn y c h  lek arzy , ra d y k a ln ie  u su w ają  
w sze lk ie  c ie rp ie n ia  żo łąd k o w e, c ie r 
p ien ia  w ą tro b y , c ie rp ie n ia  n e rek , k a 
m ie n ie  żó łc io w e , h em o ro jd y , a r tre ty z m  
i re u m a ty z m .

Z io ła  z  g ó r  H a r c u
d - ra  L au e ra  z o s ta ły  n a g ro d zo n e  na  
w y s ta w a ch  lek a rsk ic h  n a jw y ższem i o d 
z n ac ze n iam i i z ło te m i m ed a lam i w B e r 
lin ie , L ondyn ie , W ie d n iu ,'P a ry ż u  i w ie 
lu  in n y ch  m ia s ta ch . T y siące  p o d z ię 
kow ań  o trzy m a ł Dr. I .a u e r  od  o só b  
w y leczo n y ch . C en a  ‘/a p u d e łk a  zł. 1.50, 
p o d w ó jn e  p u d e łk o  zł. 2.50. S p rz e d aż  
w a p te k a c h  i sk ła d a c h  ap te cz n y c h .

UWAGA: K ażde o ry g in a ln e  p u d e ł
ko z a o p a trz o n e  Nr. 43 w /g re j. w M in, 
Z dr. P u b l. 2224

P s a
i s u c z k ę

(foksów).
Kupi fabryka fortepianów Bra
ci K. i A. Fibiger, Polna 16

87

Urzędnik
g o sp o d a rczy  k a w a le r , la t  25 p ra c u ją c  
s t a le  w in te n sy w n ie  p ro w ad zo n y ch  
m a ją tk a c h , p o sz u k u je  p o sad y  s a m o 
d z ie ln ie  lu b  pod  d y sp o zy c je  od  1-go 
k w ie tn ia  r. b. W iad : Wł. Jack o w sk i, 
C h m ie ln ik  Na 1. 1 7 9

IN A J S K U T E C Z N IE J  NISZCZY

O D C I S K I

w
W Y R O B U

(L A B . CH S 
I FARM .

s k o r e ; z g r u b i a ł a ,;  b r o d a w k i

J O J V W
A P. K O W A L S K I

Z g in ą ł  
d y p lo m  r z e m i e ś l n i c z y

w ydany p rz e z  M a g is tra t m . K a lisza , 
n a  im ię  W ład y sław a  S taw sk ieg o , zam . 
u l. M ajkow ska  2. 187

Z g in ą ł  
d y p lo m  r z e m i e ś l n i c z y

w ydany p rz e z  M a g is tra t m . K alisza , 
na  im ię  Jo ż e fa  K raw czyka, zam  ul. 
G ó rn o ś lą sk a  113- 188

Zginęła k arta  zwolnienia
w ydana  p rz e z  65 p u łk  p iec h o ty  w 
B ro d n icy , 111 kom p., n a  im ię  F ra n 
c iszk a  M ik o łajczyka , ro c zn ik  1900.

189

P r z y j m ą  p o s a d ą
w c h a ra k te rz e

pokojówki lub do dziecka
W iad o m o ść: Al. Jó z e fin y  25 u  d o zorcy .

186

m

fAuzyki
udziela d y p l o m o w a n a

NAUCZYCIEL',A
przysposabia do Konserwa- 

torjum.
Plac św. Józefa Nr. 3, i piętro, 
(przy kościele). 156

O r r ^ n o g r a f j i  w yucza w szy s tk ich  l i -  
O  I  JE  s to w n ie  b e z p ła tn ie , c e le m  
p ro p ag an d y  In s ty tu t S te n o g ra f ic z n y  
A n to n ieg o  W o jn ara , W arszaw a, K ru

cza  26. 105-

wydana przez P. K. U. Kalisz 
na imię Henryka Tomaszew
skiego, rocznik 1900. 1 7 7 -

Radioamatorom i
wysyłamy ostatni cennik apa
ratów i części składowych po 
otrzymaniu 30 groszy. Szematy 
do 3 i 4 lampowych aparatów 

a zł 1.50.
„ P h i l ra d io * 1, Kraków, 
nek 9, telefon 204.

Ry-
2153

K O K S
Z N A JL E P S Z E G O  W ĘGLA G Ó R N O ŚLĄ SK IEG O  
oddaje w każdej ilości, po taniej cenie. 

GAZOWNIA KROTOSZYN. 182

Zawiadamiam Sz. Klijentelę, że z dniem dzi
siejszym otworzyłam sklep w Kaliszu przy ul. Sta
ry Rynek dom p. Jenaszewskiego (dawniej Bła- 

watnicy) pod firmą

„ M O D E R  N ”
zaopatrzony w galanterję, konfekcję damską oraz 
bieliznę męską, damską i dziecięcą. Przyjmuję 
również do szycia bieliznę z powierzonych jak i 
z swoich materjałów po bardzo niskich cenach.

Z szacunkiem 
była współwłaścicielka

ł
l„ C E C I L J A ”

190

D R U K A R N I A
i INTROLIGATORNIA
„GAZETY K A L I S K I E J "
wykonywa tanio, szybko i dokładnie 
wszelkie roboty w zakres sztuki dru
karskiej wchodzące, jak to dzieła, 
broszury, sprawozdania wszelkie 
książki buchalteryjne i biurowe, 
afisze, klepsydry, formularze, ulotki, 
programy, zaproszenia ślubne, bile
ty wizytowe oraz wszelkie inne ro
boty drukarskie i introligatorskie.

Największa i najstarsza 
d r u k a r n ia  w  Kaliszu!

Na składzie duży wybór papierów, 
. kartonów, biletów wizytowych.

W y k o n a n ie  d r u k ó w  p u n k t u 
a l n e  i b a r d z o  s z y b k ie .

Składajcie ofiar; na L. 0. P. P.
i D n u  A c e ty  Bbiixk&4”  Aląja Józefl^s £ raWfa-mc* -  JBMzeta’fiaLWLi'1 łtdfektuc A. HNDMWHk
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